<sup>13</sup> Nel *De rebus gestis Ottonis Imperatoris*, il vescovo Liutprando di Cremona ricorda la presenza nell'*entourage* papale di due personaggi, "Saleccum, natione Bulgarium, educatione Ungarium, domni papae familiarissimum, et Zacheum virum reprobatum, divinarum atque humanarum inscium litterarum, a domno papa episcopum noviter consecratum, et Ungariis ad praedicandum, ut super nos irruant, destinatum..." che sono indizio di legami assai stretti con l'area balcanica della curia romana nel X secolo. Inoltre, nel *De administrando imperio* (Dumbarton Oaks, 1967) lo stesso imperatore Costantino VII Porfirogenito esprime, in più occasioni, la consapevolezza non solo dell'interesse, ma anche della competenza territoriale, della chiesa romana su Dalmazia e Croazia (scil. cap. 30 e 31).

<sup>14</sup> La "Tabula Peutingeriana" / Annalina e Mario Levi. – Bologna : Edizioni Edison, 1978. – Scil., p. 60.

<sup>15</sup> "Historia rerum gestarum in partibus transmarinis" / Guillelmus Tyrensis (Patrologia Latina = in seguito PL 201) "CAPUT XVII. Comes Tolosanus, et episcopus Podiensis cum suis agminibus per **Dalmatiam** properant, multam difficultatem itineris in ea regione perpessi. (...) Hi omnes, praedictos venerabiles viros cum omni reverentia secuti, in **Italiam** descenderunt, transcuraque **Lombardia**, per eam regionem quae **forum Julii** appellatur, juxta **Aquileiam** transeuntes in **Istriam**, inde tandem in **Dalmatiam** descenderunt. Est autem **Dalmatia** longe patens regio inter Hungariam et Adriaticum mare sita, quatuor habens metropoles, **Iazaram** et **Salonam**, quae alio nomine dicitur **Spaletum**, **Antibarim** et **Ragusam**; populo ferocissimo, rapinis et caedibus assuetus inhabitata: montibus et silvis, magnis quoque fluminibus, pascuis etiam longe lateque diffusis occupata penitus, ita ut raram habeat agrorum culturam, locorum incolis in gregibus et armentis omnem vivendi habentibus fiduciam: exceptis paucis, qui in oris maritimis habitant, qui ab aliis et moribus et lingua dissimiles, Latinum habent idioma; reliquis Sclavonico sermone utentibus et habitu barbarorum. Hanc igitur ingressi provinciam, **multam invenerunt itineris difficultatem, maxime propter hiemis instantiam et locorum nimiam inaequalitatem; sed et victus et alimentorum sustinentes gravem defectum, periculose satis per dies aliquot laboraverunt inedia.**"

<sup>16</sup> «Il libro di Ruggero : il diletto di chi è appassionato per le peregrinazioni attraverso il mondo» / Idrisi ; traduzione e note di Umberto Rizzitano. – Palermo : Flaccovio, 1994.